MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS IGARASSU

BOLETIM DE SERViÇO
LEI Nº 4.965, DE 05.05.1966

NOVEMBRO 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CI~NCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

Reitora:
ANÁLlA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Pró-Reitora de Administração:
DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL
Pró-Reitor de Ensino:
ASSIS LEÃO DA SILVA
Pró-Reitora de Extensão:
ANA PATRíCIA SIQUEIRA TAVARES FALCÃO
Pró-Reitor de integração e Desenvolvimento Institucional:
JULlANA SOUZA DE ANDRADE
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:
MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO

Diretor Geral do Campus Igarassu:
JAMES RADSON DA SILVA LIMA

Diretor de Administração e Planejamento:
ALEX CARVALHO MOREIRA

Diretora de Ensino:
JOSEFA RENATA QUEIROZ DA COSTA GOMES

Chefe da Divisão de Pesquisa e Extensão:
ALLAN DIEGO SILVA LIMA

Chefe de Gabinete da Direção Geral:
ALESSANDRA DE LIMA JARDIM

Chefe da Divisão de Apoio ao Ensino e ao Estudante:
ALANE KARINE DANTAS PEREIRA

Chefe da Divisão de Compras, Licitações e Contratos:
RENATO FERREIRA COSTA

Coordenadora do Curso Superior em Gestão da Qualidade:
INÊZ MANUELE DOS SANTOS

Coordenador do Curso Técnico em logística:
ALEXANDRE MAGNO ALVES DE OLIVEIRA

Coordenador do Curso Técnico em Informática para Internet:
MILTON SECUNDINO DE SOUZA JUNIOR

Coordenador de Relações Empresariais, Estágios e Egressos:
LUCAS FELlPE GOMES DE CARVALHO MARQUES

Coordenadora de Biblioteca e Multimeios:
MARIA AMANDA CABRAL

Coordenador de Comunicação e Eventos:
ANDERSON DUARTE DA SILVA

Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira:
PAULO ROBERTO RODRIGUES DE SOUSA

Coordenador de Gestão de Pessoas:
GUILHERME DINIZ ARAÚJO

Coordenador de Material, Patrimônio e Serviços Gerais:
RENATO MONTEIRO DA SILVA

Coordenadora de Registros Acadêmicos, Diplomação e Turnos:
LUIZ ADRIANO LUCENA ARAGÃO

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação:
BERTONNI THIAGO DE SOUZA PAZ

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 133/2019-DGCIGR, DE06 DE NOVEMBRO DE 2019

Concede incentivo à qualificação.

O DIRETORGERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERALDE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, EM EXERCíCIO,nomeado pela Portaria nº 1.456/2019-

GR, de 04/11/2019, no uso de suas atribuições conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de

29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e conforme o Processo nº 23735.020484.2019-32

com despacho exarado,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder ao servidor, relacionado abaixo, Incentivo à Qualificação, de

acordo com a Legislação Vigente, a contar de 05 de novembro de 2019.

% QUALIFICAÇÃO

SIAPE NOME CARGO
CLASSE

PV ANTES ATUAL

TÉCNICO DE

2176821
RENATO FERREIRA DA COSTA LABORATÓRIO -

D-404 30% 52%
LOGíSTICA

~TA~láN~-tt
Diretor-Geral em exercício

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOlÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA ETECNOlOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 134/2019-DGCIGR, DE06 DENOVEMBRO DE 2019

Concede progressão funcional.

O DIRETORGERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERALDE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, EM EXERcíCIO, nomeado pela Portaria nº 1.456/2019-

GR, de 04/11/2019, no uso de suas atribuições conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de

29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e conforme o Processo nº 23735.019300.2019-91

com despacho exarado,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao Professor, relacionado abaixo, do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal dessa Instituição Federal de
Ensino, Compus Igarassu, de acordo com o artigo 14 da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013 e nº 13.325/2016, conforme quadro a seguir:

SIAPE NOME DE PARA VIGÊNCIA

1045053 RAMON MOTA OE SOUZA FARIAS 0-201 0-202 17/10/2019

Diretor-Geral em exercício
SIAPE2630673

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOlÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS IGARASSU
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 135/2019-DGCIGR, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019

Concede incentivo à qualificação.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, EM EXERCíCIO, nomeado pela Portaria nº 1.456/2019-

GR, de 04/11/2019, no uso de suas atribuições conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de

29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e conforme o Processo nº 23735.018539.2019-44

com despacho exarado,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder à servidora, relacionada abaixo, Incentivo à Qualificação, de
acordo com a Legislação Vigente, a contar de 08 de outubro de 2019.

% QUALIFICAÇÃO

SIAPE NOME CARGO
CLASSE

PV ANTES ATUAL

1215671 GUEROLlNY RUANY UCHÔA DIAS
AUXILIAR EM

C-303 25% 52%
ADMINISTRAÇÃO

~~~E~~~
Diretor-Geral em exercício

SIAPE2630673

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 136/2019-DGCIGR, DE08 DE NOVEMBRO DE 2019

Concede progressão funcional
por mérito.

O DIRETORGERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERALDE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, EM EXERCíCIO,nomeado pela Portaria nº 1.456/2019-

GR, de 04/11/2019, no uso de suas atribuições conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de

29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e conforme o Processo nº 23735.020802.2019-65

com despacho exarado,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional, por mérito, à servidora relacionada abaixo,

lotada no Campus Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, conforme quadro a seguir:

CARGO
PADRÃO VENCIMENTO

SIAPE NOME ATUAL PRÓXIMA VIGÊNCIA

1192954
ALESSANDRA DE LIMA TÉCNICA EM

D-303 D-304 08/11/2019
JARDIM SECRETARIADO

iL~~~~7:
LlNCOLN TAVARESDOSSANTOS

Diretor-Geral em exercício
SIAPE2630673

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 137/2019-DGCIGR, DE25 DE NOVEMBRO DE 2019

Concede progressão funcional.

O DIRETOR GERALDO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERALDE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, EM EXERCíCIO,nomeado pela Portaria nº 1.759/2018-

GR, de 28/12/2018, no uso de suas atribuições conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de

29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e conforme o Processo nº 23735.020172.2019-29

com despacho exarado,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao Professor, relacionado abaixo, do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal dessa Instituição Federal de
Ensino, Campus Igarassu, de acordo com o artigo 14 da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº

12.863/2013 e nº 13.325/2016, conforme quadro a seguir:

SIAPE NOME DE PARA VIGÊNCIA

1104139 OAVIO JUNIO MOTA CAVALCANTI 0-101 0-102 14/11/2019

ereira Magalhães
17 _ c

eral em exercício
1219817

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS IGARASSU
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 138/2019-DGCIGR, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

Concede progressão funcional
por capacitação.

O DIRETOR GERALDO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERALDE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, EM EXERCíCIO,nomeado pela Portaria nº 1.759/2018-

GR, de 28/12/2018, no uso de suas atribuições conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de

29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e conforme o Processo nº 23735.021312.2019-86

com despacho exarado,

R ESOL V E:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional, por capacitação, a servidora relacionada

abaixo, lotada no Campus Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, conforme quadro abaixo:

NOME CARGO
PADRÃO VENCIMENTO

SIAPE
ATUAL PRÓXIMA VIGÊNCIA

1192954
ALESSANDRA DE LIMA TÉCNICO EM

D-304 D-404 18/11/2019
JARDIM SECRETARIADO

JOSÉTAR ' Iq PEREIRAMAGALHÃES
Diretor-Geral em exercício

SIAPE1219817

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

RELATÓRIO DE VIAGENS
(se )

SCDP

1 of 1

https://www2.scdp. gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio _vi ...

SCDP Usuário rogado:
Alessandra de lima Jardim

Órgão:
Campus Igarassu - Campus Igarassu

CAMPUS IGARASSU (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO)
PERIODO DE 01/11/2019 A 30/11/2019

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Penodo Trecho Passagens
Número da Nome do Órgão Órgão

Tipo'da Viagem
scuacão da Motivo Quantidade Diárias e Taxas Total

Solic~ação Proposto Solicitante Superor Viagem Viagem
Início Término Origem Destino

Meio de Diárias (R$) Iniciais (R$)
Transporte (R$)

29/10/2019 29/10/2019 Igarassu Rec~e Veículo
0,0 0,00 0,00 0,00(PE) (PE) Próprio

29/10/2019 03/11/2019 Rec~e Brasnia
Aéreo 5,0 1.121,00 0,00 1.121,00

ALANE (PE) (DF)

.Qll2a6JLl2 KARINE Compus
IF PE NACIONAL Conduída

Nacional- Brasflla R~e
DANTAS Igarassu Congresso 03/11/2019 03/11/2019

(DF) (PE)
Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

PEREIRA

I
Retorno

03/11/2019 03/11/2019 R~e para Veículo 0,5 112,10 0,00 112,10
(PE) Igarassu Próprio

(PE)

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00
,

Sub-Total 5,5 1.233,10 0,00 1.233,10

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos \R$) 105,12 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.222,98

V~órla

Igarassu de Veiculo
08/11/2019 08/11/2019

(PE)
Santo

OfICial
0,0 0,00 0,00 0,00

INEZ Antão

~ MANUELE Campus
NACIONAL Conduída

Nadonal- (PE)

DOS Igarassu
IF PE

Convocação V~ória
SANTOS de

Retorno

08/11/2019 08/11/2019 Santo para Veículo
O,S 88,50 0,00 88,50

Ant30
Igarassu OfICIal

(PE)
(PE)

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

.
30/11/2019 30/11/2019

Igarassu Rec~e Veículo 0,0 0,00 0,00 0,00
(PE) • (PE) Próprio

130/11/2019107/12/2019 ~:~e
Lima Aéreo 6,5 7.178,11 0,00 7.178,11

UNCOLN (Peru)

~ TAVARES Campus
IF PE INTERNACIONAL ~. t

InternaCtonalt - J I Lima Recle
DOS Igarassu nejarren O - Congresso 07/12/2019 07/12/2019' (Peru) (PE)

Aéreo 0,5 552,16 0,00 552,16
SANTOS

Retorno

07/12/2019 07/12/2019 R~e para Veículo 0,0 0,00 0,00 0,00
(PE) Igarassu Próprio

(PE)

>
Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,0 7.730,27 0,00 7.730,27

Total Adicional (R$) 0,00 Oescontos (R$) 104,06 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 7.626,21

20/11/2019 21/11/2019
Recle Caruaru Veículo 1,0 177,00 0,00 177,00

ALANE (PE) (PE) - OfICial

~ KARINE Campus
IF PE NACIONAL

Em Nacional - Retorno
DANTAS Igarassu Planejamento Convocação Caruaru para Veículo 0,00 88,50PEREIRA 21/11/2019 21/11/2019

(PE) Rec~e OfICIal
0,5 88,50

(PE)

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00
,

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 52,56 I Restltujção (R$) 0,00 I Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 212,94

sue- Total Geral 14,5 9.317,37 0,00 9.317,37

Total (R$) 9.129,81

05/121201918:19

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

RELATÓRIO D FÉRIAS
(SIAPE)

INSTITUTO FEDERAL DE PERN~MBUCO
SIAPECAD - SISlEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL
RELACP-.8DE FERIAS POR UORG
ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO
UORG: 000000212 DIRECAO GERAL/CAMPUS IGARASSU

MAT.SIAPE NOME

1192954
2192452
2996894
2182600
3004532

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

ALESSANDRA DE ~IMA JARD M
GUILHERME DINIZ A~~UJO
BERTONNI THIAGO JE SOUZA PAZ
iRTY KAL~NY JA S:LVA
LUCAS í'ELIPEGO~lESDE CARVAjHO MARQ

PAGI~A : 2
EM_SSAO: 02DEZ2019
HO~~ 07:43

REFERENCIA: NOV20_9

EXER.PERIODO AFAST~MENTO

2019 18NOV2 19
20 9 ~8NOV2019
20~9 0~NOV20~9
20~9 2SNOV20 9
2019 8NOv2019

22NOV20192°PA.C
30NOV20~9 3°PARC
~3Nov20~9 3°PARC
06D=Z20~9 3°PARC
30NOv2019 4°PARC

INSTITUTO fEDERAL DE PERNAMBUCO
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL
RELACP:O DE fERIAS POR UORG

PAGINA : 3
EMISSAO: 02DEZ2019
HORA: 07:43

ORGAO: 26418 INSTITUTO fEDERAL DE PERN~MBUCO
UORG: 000000212 DIRECAO GERAL!CAMPUS IGARASSU

REFERENCIA: NOV2019

COM CARGO SEM CARGO
EFETIVO EFETIVO TOTAL PERCENTUAL

SERVIDORES EM EXERCICIO: 47 3 50 100 %

SERVIDORES EM fSR AS 5 o -
J ~O %

fIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AUSENC AS,fERIAS,CACOFERUOR

I
I
I

I
I